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Department of the Treasury
Internal Revenue ServiceInstructions for Form 1128

(Rev. December 2011)

(Use with the January 2008 revision of Form 1128)
Application To Adopt, Change, or Retain a Tax Year

Section references are to the Internal year (except as provided above with tax year by filing Form 8716, Election
Revenue Code unless otherwise noted. respect to a controlling domestic To Have a Tax Year Other Than a

shareholder that is a member of a Required Tax Year.General Instructions consolidated group). See Regulations • A corporation electing to be treated
section 1.964-1(c)(5) for the definition as an S corporation by filing Form
of controlling domestic shareholders 2553, Election by a Small BusinessWhat’s New
of a CFC or 10/50 corporation. Corporation, and requesting to

Future developments. The IRS has change or retain its tax year.If Form 1128 is filed on behalf of acreated a page on IRS.gov for
CFC or 10/50 corporation, eachinformation about Form 1128 and its Individualscontrolling domestic shareholderinstructions at www.irs.gov/form1128. Newly married individuals changing tomust attach to its tax return a copy ofInformation about future the tax year of the other spouse inthe form and all other domesticdevelopments affecting Form 1128 order to file a joint return (Regulationsshareholders must be provided a(such as legislation enacted after we section 1.442-1(d) must be followed).written notice of the election. Seerelease it) will be posted on that
Regulations section 1.964-1(c)(3) forpage. Exempt Organizationsdetails.

 An organization exempt underPurpose of Form
section 501(a) does not file FormExceptionsFile Form 1128 to request a change 1128 unless the organization hasDo not file Form 1128 in the followingin tax year. Partnerships, S changed its tax year at any timecircumstances.corporations, personal service within a 10-calendar-year period, and

corporations (PSCs), or trusts may be the organization has had an annualCorporationsrequired to file the form to adopt or filing requirement during that 10-year• A corporation adopting its first taxretain a certain tax year. period (see Rev. Proc. 85-58, 1985-2year. C.B. 740). This exception does not• A corporation required to changeWho Must File apply to organizations exempt fromits tax year to file a consolidatedGenerally, all taxpayers must file tax under section 521, 526, 527, orreturn with its new common parentForm 1128 to adopt, change, or retain 528; organizations described in(see Regulations sections 1.442-1(c)a tax year. However, see Exceptions section 401(a); and organizationsand 1.1502-76(a)).below. involved in a group change in tax• A foreign sales corporation (FSC) year for all its subordinateThe common parent of a or an interest charge domestic organizations.consolidated group that files a international sales corporation
consolidated return files one Form (IC-DISC) changing to the tax year of Trusts1128 for the consolidated group. In the U.S. shareholder with the highest • A trust (other than a tax-exemptaddition, the common parent percentage of voting power (see

trust, charitable trust, or a grantorcorporation must (a) indicate that the section 441(h)). Also see Temporary
trust under Rev. Rul. 90-55, 1990-2Form 1128 is for the common parent Regulations section 1.921-1T(b)(4).
C.B. 161) that adopts the calendarcorporation and all its subsidiaries However, a FSC or IC-DISC must file
year as required by section 644.and (b) answer all relevant questions Form 1128 to change its tax year • Certain revocable trusts electing toon the application for each member of concurrently, if a tax year change has
be treated as part of an estate.the consolidated group. been made by the U.S. shareholder. • An employee plan or trust filing If a consolidated group filing a Form 5308, Request for Change inPartnerships, Sconsolidated return wants to change Plan/Trust Year, to change its plan orCorporations, and Personalits tax year by using Rev. Proc. trust year.2006-45, 2006-45 I.R.B. 851 at www. Service Corporations

irs.gov/irb/2006-45_IRB/index.html • A newly formed partnership When To File(or its successor), every member of adopting a required tax year or a
the group must meet the revenue 52-53 week tax year with reference to Tax Year Adoption, Change,procedure requirements. such required tax year.

or RetentionIf a controlled foreign corporation • A partnership, S corporation, or
(CFC) or 10/50 corporation PSC terminating its section 444 • To request a ruling to adopt,
(noncontrolled section 902 election (see Temporary Regulations change, or retain a tax year, file Form
corporation) does not have a U.S. section 1.444-1T(a)(5)). 1128 by the due date (not including
trade or business, then the CFC’s • A newly formed partnership, an extensions) of the federal income tax
controlling domestic shareholder(s) electing S corporation, or a newly return for the first effective year. Do
must file Form 1128 on behalf of such formed PSC that elects under section not file earlier than the day following
foreign corporation to change its tax 444 a tax year other than the required the end of the first effective year. In
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the case of a change in tax year, the www.irs.gov/irb/2011-01_IRB/index. Do not file a request for
first effective year is the short period html (updated annually) for automatic approval with either
required to effect the change. information on requesting a ruling. address below. Doing so willCAUTION

!
• To request automatic approval to result in a significant delay in theNote. An extension request under
change a tax year under Rev. Proc. processing of your request.Rev. Proc. 2011-1 (or its successor)
2006-45 (Form 1128, Part II, Section requires payment of a user fee. Part III—Ruling RequestA) or Rev. Proc. 2006-46, 2006-45

If Part III (ruling request) applies toI.R.B. 859 at www.irs.gov/irb/ Early Applications the applicant, file Form 1128 and the2006-45_IRB/index.html (Form 1128,
Generally, an application to adopt or appropriate user fee with the IRSPart II, Section B), file by the due
change a tax year will not be National Office. Mail Form 1128 to:date of the return (including
considered if it is submitted beforeextensions) for the short period Internal Revenue Servicethe end of the short period.required to effect the change. A Form Associate Chief Counsel (Income1128 filed by a controlling domestic Tax and Accounting)shareholder (or its common parent) Where To File Attention: CC:PA:LPD:DRUon behalf of a CFC or 10/50 P.O. Box 7604corporation is due no later than the Part II—Automatic Approval Ben Franklin Stationdue date (including extensions) of Request Washington, DC 20044-7604that shareholder’s (or its common
If Part II (automatic approval request) The IRS will acknowledge receiptparent’s) income tax return for its tax
applies to the applicant, file Form of the application within 45 days. Youyear with or within which ends the
1128 with the Internal Revenue can inquire about the status of thefirst effective year of the CFC or 10/
Service Center, Attention: Entity application by writing to:50 corporation.
Control, where the applicant’s income• For an individual filing to change to Control Clerk, CC:ITAtax return is filed. The applicant alsoa calendar year under Rev. Proc. Internal Revenue Servicemust attach a copy of Form 1128 to2003-62, 2003-32 I.R.B. 299 at www. Room 4516the federal income tax return filed forirs.gov/irb/2003-32_IRB/index.html 1111 Constitution Ave., NWthe short period required to effect the(Form 1128, Part II, Section C), Form Washington, DC 20224-0002change.1128 must be filed on or before the

The applicant will receiveCFCs and 10/50 corporations.  Ifdue date (including extensions) for
notification of its approval or denial. Ifthe form is filed on behalf of a CFC orfiling the federal income tax return for
no communication is received from10/50 corporation, the controllingthe short period required to effect the
the IRS regarding the applicationdomestic shareholder who retains thechange.
within 90 days, contact the Controljointly executed consent described in• To change a tax year under Rev.
Clerk.Regulations section 1.964-1(c)(3)(ii)Proc. 85-58 (Form 1128, Part II,

Exempt organizations requesting amust file Form 1128 with its tax returnSection D), file by the 15th day of the
ruling should send Form 1128 andfor its tax year with or within which5th calendar month after the end of
the application user fee to:ends the first effective year of thethe short period.

CFC or the 10/50 corporation. The Internal Revenue Serviceother controlling domesticLate Applications P.O. Box 12192shareholder(s) must attach a copy ofGenerally, an application filed after Covington, KY 41012-0192the form to its income tax return for itsthe appropriate due date stated You can inquire about the status oftax year with or within which ends theabove is considered late. an application for exempttax year of the CFC or 10/50
However, applications filed within organizations by callingcorporation.

90 days after the due date may be 1-877-829-5500.
Note. If a corporation is required toconsidered as timely filed under
file Form 1128 with its tax return andRegulations section 301.9100-1 when Who Must Sign
is a member of an affiliated group ofthe applicant establishes that: Except as discussed belowcorporations filing a consolidated1. The taxpayer acted reasonably (regarding automatic approvalreturn, the common parent must fileand in good faith and requests filed on behalf of a CFC orthe Form 1128 with the consolidated2. Granting relief will not prejudice 10/50 corporation), Form 1128 mustreturn.the interests of the government. be signed by the filer as discussed
Applications prior to an election to below. A valid signature by the

Applications that are filed more become an S corporation. If a individual or an officer of the
than 90 days after the due date are corporation is requesting to change organization is required on Form
presumed to jeopardize the interests its tax year prior to making an 1128. If the form does not have a
of the Government, and will be election to become an S corporation valid signature, it will not be
approved only in unusual and and the requested tax year is a considered.
compelling circumstances. permitted tax year for S corporations

IndividualsUnder either circumstance, an (for example, a calendar tax year), file
extension request must be filed under Form 1128 as an attachment to Form If this application is for a husband and
Procedure and Administration 2553 to ensure that the S corporation wife, enter both names on the line
Regulations section 301.9100-3 and is permitted the tax year requested on “Name of filer.” Both husband and
is a ruling request under Rev. Proc. Form 2553. See Form 1128, Part II, wife must sign the application on the
2011-7, 2011-1 I.R.B. 233 at www.irs. line 2. Do not file Form 1128 with the line “Signature and date.”
gov/irb/2011-01_IRB/index.html and above address for automatic approval

Partnershipsis subject to public inspection under requests. For information on where to
section 6110. See section 7 of Rev. file Form 2553, see the Instructions Show the partnership name, followed
Proc. 2011-1, 2011-1 I.R.B. 1 at for Form 2553. by the signature of a general partner
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on behalf of a state law partnership, the president, vice president, Identifying Number
or a member-manager on behalf of a treasurer, assistant treasurer, or chief Individuals enter their social securitylimited liability company. accounting officer (such as tax number (SSN). If the application is for

officer) authorized to sign, and their a husband and wife who file a jointEstates official title. Receivers, trustees, or return, enter both SSNs. However, ifShow the name of the estate and the assignees must sign any application one or both are engaged in a trade orsignature and title of the fiduciary or they are required to file. For a business, enter the EIN instead of theother person legally authorized to consolidated group filing a SSNs. All other applicants enter theirsign. consolidated return with its common EIN.
parent, the form should be signed byTrusts Except as discussed belowan authorized officer of the common (regarding foreign corporations), if theShow the name of the trust and the parent corporation. applicant does not have an EIN orsignature and title of the fiduciary or

SSN, it must apply for one. An EINother person legally authorized to
Preparer (Other Than Filer/ may be applied for:sign.

• Online—Click on Employer IDApplicant)Tax-Exempt Organizations Numbers link at www.irs.gov/If the individual preparing Form 1128
Show the name of the organization businesses. The EIN is issuedis not the filer or applicant, the
and the signature of a principal officer immediately once the applicationpreparer also must sign. However, in
or other person authorized to sign, information is validated.the case of an automatic approval
followed by his or her title. • By telephone at 1-800-829-4933.request, the Form 1128 attached to • By mailing or faxing Form SS-4,the income tax return does not needCFC or 10/50 Corporation Application for Employer Identificationto be signed.For a CFC or 10/50 corporation with a Number.
U.S. trade or business and filing Form A limited liability company must
1128 as the applicant, follow the determine which type of federal tax
same rules as other corporations (see entity it will be (that is, partnership,Specific InstructionsAll Other Filers below). If the form is corporation, or disregarded entity)
being filed on behalf of a CFC or 10/ before applying for an EIN (see Form
50 corporation by its controlling Part I–General 8832, Entity Classification Election,
domestic shareholder(s), follow the for details).Informationinstructions below for ruling requests

Note. Applicants who are notand automatic approval requests. All applicants must complete Part I. located within the United States orAttachments to Form 1128 mustRuling request. A ruling request U.S. possessions cannot use theapplication that is filed on behalf of a show the applicant’s name, online application to obtain an EIN.CFC or 10/50 corporation must be identifying number, and address. Also
For more information on applyingsigned by an authorized officer of the indicate that the statement is an

for an EIN, see the instructions fordesignated (controlling domestic) attachment to Form 1128.
Form SS-4.shareholder that retains the jointly

executed consent as provided for in An SSN must be applied for onName
Regulations section 1.964-1(c)(3)(ii). Form SS-5, Application for a SocialIf the application is filed for a husbandA schedule listing the name(s) and Security Card. Form SS-5 can beand wife who file a joint income taxidentifying number(s) of the obtained at SSA offices or by callingreturn, the names of both shouldcontrolling domestic shareholder(s) the SSA at 1-800-772-1213. It is alsoappear in the heading.must be attached to the application. available from the SSA website at
Also, the controlling domestic www.socialsecurity.gov.In general, the filer of the form isshareholder(s) must satisfy the If the applicant has not received itsthe applicant. However, for membersrequirements of Regulations section EIN or SSN by the time theof a consolidated group of1.964-1(c)(3). If the designated application is due, write “Applied for”corporations and certain foreign(controlling domestic) shareholder is in the space for the identifyingcorporations, Form 1128 may be fileda member of a consolidated group, number.on behalf of the applicant. For athen an authorized officer of the

consolidated group of corporations, Foreign corporations. If thecommon parent must sign. Do not
enter the name and employer applicant is a foreign corporation thatsign the copy of Form 1128 filed with
identification number (EIN) of the is not otherwise required to have orthe income tax return.

obtain an EIN, enter “Not applicable”parent corporation on the first line asAutomatic approval request. An in the space provided for thethe filer and enter the name(s) andautomatic ruling request application identifying number.EIN(s) of the member corporationsthat is filed on behalf of a CFC or 10/
applying for a change in accounting50 corporation does not have to be Addressperiod on the fourth line. For CFCssigned. However, the controlling

Include the suite, room, or other unitand 10/50 corporations, enter thedomestic shareholder completing the
number after the street address. If thename and EIN of the controllingform must satisfy the requirements of
Post Office does not deliver mail todomestic shareholder(s) (commonRegulations section 1.964-1(c)(3) and
the street address and the filer has aparent, if applicable) on the first lineretain the jointly executed consent
P.O. box, show the box numberand the name and EIN, if any, of thedescribed in Regulations section
instead.foreign corporation on the fourth line.1.964-1(c)(3)(ii).

If there is more than one filer or If the filer receives its mail in care
All Other Filers applicant, attach a statement listing of a third party (such as an

each filer’s or applicant’s name andThe application must show the name accountant or attorney), enter on the
EIN.of the company and the signature of street address line “C/O” followed by
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the third party’s name and street • Rev. Proc. 2006-46 (pass-through corporation complying with all the
address or P.O. box. entities), applicable provisions of this revenue

• Rev. Proc. 2003-62 (individuals), procedure will be deemed to have
Person To Contact • Rev. Proc. 76-10, 1976-1 C.B. 548 established a business purpose and

as modified by Rev. Proc. 79-3, obtained the approval of the IRS toThe person to contact must be the
1979-1 C.B. 483, and Rev. Proc. change its accounting period. Seeperson authorized to sign the Form
85-58 (exempt organizations), and Rev. Proc. 2006-45 for more1128, or the applicant’s authorized
• Rev. Proc. 85-15, 1985-1 C.B. 516 information.representative. If the person to
(all filers), to correct the adoption ofcontact is not the filer or the Line 1. A corporation is precludedan improper tax year to a calendar orapplicant, attach Form 2848, Power

from using the automatic approvalfiscal year by (1) filing an amendedof Attorney and Declaration of
rules under section 4 of Rev. Proc.return on a calendar year basis andRepresentative.
2006-45 if it:attach Form 1128, or (2) file a FormLine 1. Check all applicable boxes 1. Has changed its annual1128 under the procedures of eitherto indicate the type of entity filing this accounting period at any time withinRev. Proc. 2006-45, 2006-46,application. For example, an entity the most recent 48-month period2002-39, 2002-1 C.B. 1046 or itsthat is a domestic corporation may ending with the last month of thesuccessor.also be a regulated investment requested tax year. For exceptions,Note. Applicants requesting ancompany (RIC). That entity would see section 4.02(1) of Rev. Proc.automatic approval must completecheck both the “Domestic 2006-45.Parts I and II only.corporation” box and the “Other” box, 2. Has an interest in aand write, “RIC under sec. 851” on pass-through entity as of the end ofA user fee is not required ifthe dotted line. the short period. For exceptions, seerequesting an automatic

Lines 2a and 2b. If the requested section 4.02(2) of Rev. Proc.approval under any of the
TIP

year is a 52-53-week tax year, 2006-45.sections of Part II listed below.
describe the year (for example, last 3. Is a shareholder of a FSC orComplete Part II if the applicantSaturday in December or Saturday IC-DISC, as of the end of the shortcan use the automatic approval rulesnearest to December 31). A period. For exceptions, see sectionunder one of the sections listed below52-53-week tax year must end on the 4.02(3) of Rev. Proc. 2006-45.and the application is filed on time.date a specified day of the week last 4. Is a FSC or an IC-DISC.
occurs in a particular month or on the 5. Is an S corporation.Section of Part II of Form 1128
date that day of the week occurs 6. Attempts to make an Sto Complete
nearest to the last day of a particular corporation election for the tax year
calendar month. immediately following the short

Complete period, unless the change is to aA newly formed partnership or If the applicant is: only permitted S corporation tax year.PSC that wants to adopt a tax year
7. Is a PSC.other than its required tax year must A corporation (other than an Section A
8. Is a CFC. For exceptions, seego to Part III after completing Part I. S corporation or a PSC)

section 4.02(8) of Rev. Proc.Line 2c. The required short period A partnership, S Section B 2006-45.return must begin on the day corporation, PSC, or a trust 9. Is a tax-exempt organization,following the close of the old tax year
other than an organization exemptAn individual Section Cand end on the day before the first
from tax under section 521, 526, 527,day of the new tax year. An A tax-exempt organization Section D or 528.applicant’s first tax year generally

10. Is a cooperative associationstarts when business operations
 If the applicant does not qualify for (within the meaning of sectionbegin.

automatic approval, a ruling must be 1381(a)) with a loss in the short
A corporation’s tax year begins at requested. See Part III for more period required to effect the change

the earliest date it first: information. of annual accounting period, unless• Has shareholders, the patrons of the cooperative If the Service Center denies• Has assets, or association are substantially theapproval because Form 1128 was not• Begins doing business. same in the year before the changefiled on time, the applicant canThe initial year ends on the day of annual accounting period, in therequest relief under Regulationsbefore the first day of the new tax short period required to effect thesection 301.9100-3, discussed earlieryear. change, and in the year following theunder Late Applications, by
change.completing Part III, as discussedPart II—Automatic 11. Is a corporation leaving alater, and sending Form 1128 to the
consolidated group. The corporationIRS National Office for consideration.Approval Request
is precluded from using the automaticNote. All references to the Revenue approval request procedures duringSection A—CorporationsProcedures listed are to that Revenue the consolidated group’s tax year in(Other than S CorporationsProcedure or its successor. which the corporation ceased to be aor Personal Service member of the consolidated group.Part II is completed by applicants

Corporations) See Rev. Proc. 2007-64 for details.requesting automatic approval of a
12. Has a required tax year (forchange in tax year under: Rev. Proc. 2006-45 provides

example, a real estate investment• Rev. Proc. 2006-45 (corporations) exclusive procedures for certain
trust), unless the corporation isas clarified and modified by Rev. corporations to obtain automatic
changing to its required tax year andProc. 2007-64, 2007-42 I.R.B. 818 at approval to change their annual
is not described in items (1) throughwww.irs.gov/irb/2007-42_IRB/index. accounting period under section 442
(11), above.html, and Regulations section 1.442-1(b). A
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Note. If the corporation is precluded entity has changed its annualSection B—Partnerships, S
accounting period at any time withinfrom using the automatic approval Corporations, Personal the most recent 48-month periodrules because of items (2) or (3), Service Corporations, and ending with the last month of thelisted above, it can nevertheless

Trusts requested tax year. For this purpose,automatically change to a natural
the following changes are notRev. Proc. 2006-46 providesbusiness year that meets the
considered prior changes in annualexclusive procedures for a25-percent gross receipts test
accounting period: (a) a change to apartnership, S corporation, PSC, ordescribed in section 5.04 of Rev.
required tax year or ownership taxtrust within its scope to adopt,Proc. 2006-45. year; (b) a change from a 52-53 weekchange, or retain its annual
tax year to a non-52-53 week tax yearaccounting period under section 442

 If the answer to question 1 is that ends with reference to the sameand Regulations section 1.442-1(b).
“Yes,” sign Form 1128 and see calendar month, and vice versa; or (c)

The automatic approval requestPart II—Automatic Approval Request a change in accounting period by an
procedures apply to trusts, with theearlier under Where To File. Do not S corporation or PSC, in order to
exception of trusts exempt from comply with the common tax yearcomplete Part III. If the corporation is taxation under section 501(a), requirements of Regulations sectionsrequesting to change to a natural charitable trusts described in section 1.1502-75(d)(3)(v) and 1.1502-76(a).business year that satisfies the 4947(a)(1), and grantor trusts

25-percent gross receipts test, also described in Rev. Rul. 90-55, If the answer to question 4 isinclude its gross receipts for the most changing to a calendar year. “Yes,” and any of the followingrecent 47 months (or for any
Rev. Proc. 2006-46 only applies to situations apply, the applicablepredecessor).

trusts that are using an incorrect tax additional procedures described
year and want to change to the below must be followed.

If the answer to question 1 is “Yes” required calendar tax year. • The applicant is under examination
because the applicant is a CFC that and has obtained the consent of theLine 4. A partnership, S corporation,wants to make a one-month deferral appropriate director to the change orPSC, or trust is precluded from usingelection under section 898(c)(2), see retention of the applicant’s annualthe automatic approval rules underRev. Proc. 2007-64 which modifies accounting period. The applicantsection 4 of Rev. Proc. 2006-46 if any
the terms and conditions for this must attach to the application aof the following apply:
election provided in Rev. Proc. statement from the director1. The entity is under examination,2006-45. If a CFC wants to revoke its consenting to the change or retention.unless it obtains consent of the The applicant must also provide aone-month deferral election under appropriate director as provided in copy of the application to the directorsection 898(c)(2) and change its tax section 7.03(1) of Rev. Proc. at the same time it files theyear to the majority U.S. shareholder 2006-46. application with the Service Center.year (as defined in section 898(c)(3)), 2. The entity is before an appeals The application must contain theattach a statement providing the office with respect to any income tax name(s) and telephone number(s) ofnames, addresses, and identifying issue and its annual accounting the examination agent(s).numbers for each U.S. shareholder of period is an issue under • The applicant is before an appealsthe foreign corporation. consideration by the appeals office. (area) office and the applicant’s3. The entity is before a Federal annual accounting period is not ancourt with respect to any income taxIf the answer to question 1 is “No,” issue under consideration by theissue and its annual accountinggo to Part III after completing Section appeals (area) office. The applicantperiod is an issue underA. must attach to the application aconsideration by the Federal court. separate statement signed by the4. On the date the partnership orLine 3. If a corporation’s interest in a applicant certifying that, to the best ofS corporation would otherwise file itspass-through entity, CFC, FSC, or the applicant’s knowledge, theapplication, the partnership’s or SIC-DISC (related entity) is applicant’s annual accounting periodcorporation’s annual accounting is not an issue under consideration bydisregarded under section 4.02(2) or period is an issue under the appeals (area) office. The4.02(3) of Rev. Proc. 2006-45 consideration in the examination of a applicant must also provide a copy ofbecause the related entity is required partner’s or shareholders’s federal the application to the appeals officerto change its tax year to the income tax return or an issue under at the same time it files thecorporation’s new tax year (or, in the consideration by an area office or by application with the Service Center.case of a CFC, to a tax year a Federal court with respect to a The application must contain thebeginning one month earlier than the partner’s or shareholder’s federal name and telephone number of thecorporation’s new tax year), the income tax return. appeals officer.related entity must change its tax Note. If any of the above • The applicant is before a Federalyear concurrently with the circumstances apply, you may still be court and the applicant’s annualcorporation’s change in tax year, eligible under the automatic approval accounting period is not an issue
either under Rev. Proc. 2006-45, request procedures if you comply with under consideration by the Federal
2006-46, or 2002-39. This related the procedures explained following court. The applicant must attach to
party change is required item 5 below. See section 7.03 of the application a separate statement
notwithstanding the testing date Rev. Proc. 2006-46 for more signed by the applicant certifying that,
provisions in section 706(b)(4)(A)(ii), information. to the best of the applicant’s
section 898(c)(3)(B), Temporary 5. The entity is requesting a knowledge, the applicant’s annual
Regulations section 1.921-1T(b)(6), change to, or retention of, a natural accounting period is not an issue
and the special provision in section business year as described in section under consideration by the Federal
706(b)(4)(B). 4.01(2) of Rev. Proc. 2006-46 if the court. The applicant must also
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provide a copy of the application to the 25-percent test described in a, administrative procedure published
the government counsel at the same above. If one or more other annual by the IRS.
time it files the application with the accounting periods produce higher Line 8. Answer “Yes” if the
Service Center. The application must averages of the three percentages partnership is a related entity that
contain the name and telephone (rounded to 1/100 of a percent) must concurrently change its tax year
number of the government counsel. described in 1 above than the as a term and condition of the

requested annual accounting period, approval of the taxpayer’s request toIf the answer to question 4 is “No”
then the requested annual accounting change its tax year.because the applicant (or a partner or
period will not qualify as theshareholder) is under examination Section C—Individualstaxpayer’s natural business year.and has not obtained the appropriate

3. Special rules:director’s consent to the change or Line 9. If the answer to question 9 is
retention of the applicant’s annual a. To apply the 25-percent gross “Yes,” and the restrictions of section
accounting period or the applicant is receipts test for any particular year, 4.02 of Rev. Proc. 2003-62 (or its
before an appeals office or Federal the taxpayer must compute its gross successor) do not apply, sign Form
court and the applicant’s annual receipts under the method of 1128 and see Part II—Automatic
accounting period is an issue under accounting used to prepare its federal Approval Request above under
consideration by the appeals office or income tax returns for such tax year. Where To File. Do not complete Part
Federal court, do not complete Part III. If the answer to question 9 is b. If the taxpayer has a
III. “No,” go to Section A of Part III.predecessor organization and is

continuing the same business as itsIf the answer to question 4 is “No” Section D—Tax-Exemptpredecessor, the taxpayer must usesolely because of a prior change as Organizationsthe gross receipts of its predecessordescribed in item (5) above, go to
for purposes of computing the A tax-exempt organization canPart III after completing Section B.
25-percent gross receipts test. request a change to its tax year underIf the answer to question 4 is “Yes” the simplified method of either Rev.c. If the taxpayer (including any(and the answer to question 5, 6, or 7 Proc. 85-58 or Rev. Proc. 76-10.predecessor organization) does notis also “Yes”), sign Form 1128 and
have a 47-month period of gross Under Rev. Proc. 85-58, ansee Part II—Automatic Approval
receipts (36-month period for the organization exempt under sectionRequest under Where To File, above.
requested tax year plus an additional 501(a) does not have to file FormDo not complete Part III. If the answer
11-month period for comparing the 1128 unless the following conditionsto question 4 is “Yes” (and the
requested tax year with other described in section 3.03 of Rev.answer to question 5, 6, or 7 is “No”),
potential tax years), then it cannot Proc. 85-58 apply:go to Part III after completing Section
establish a natural business yearB. 1. The organization was requiredunder this revenue procedure. to file an annual information return orLine 6. A partnership, S corporation, d. If the requested tax year is a Form 990-T, Exempt Organizationelecting S corporation, or PSC 52-53-week tax year, the calendar Business Income Tax Return, at anyestablishes a ‘‘natural business year’’ month ending nearest to the last day time during the last 10 calendarunder Rev. Proc. 2006-46 by of the 52-53-week tax year is treated years; andsatisfying the following ‘‘25-percent as the last month of the requested tax 2. The organization has changedgross receipts test.’’ The applicant year for purposes of computing the its tax year at any time within the lastmust supply its gross receipts for the 25-percent gross receipts test. 10 calendar years ending with themost recent 47 months (or for any

calendar year that includes thepredecessor) to compute the 25 Line 7. For an S corporation, an beginning of the short period resultingpercent gross receipts test. ‘‘ownership tax year’’ is the tax year from the change of tax year.1. Prior 3 years gross receipts: other than a calendar year (if any)
a. Gross receipts from sales and that, as of the first day of the first An organization described in

services for the most recent 12-month effective year, constitutes the tax year section 501(c) or (d) is exempt from
period that ends with the last month of one or more shareholders tax under section 501(a) unless the
of the requested annual accounting (including any shareholder that exemption is denied under section
period are totaled and then divided concurrently changes to such tax 502 or 503.
into the amount of gross receipts from year) holding more than 50 percent of Rev. Proc. 85-58 does not applysales and services for the last 2 the corporation’s issued and to:months of this 12-month period. outstanding shares of stock. For this • Farmers’ cooperatives exempt fromb. The same computation as in a, purpose, a shareholder that is federal income tax under section 521;above is made for the two preceding tax-exempt under section 501(a) is • Organizations described in12-month periods ending with the last disregarded if such shareholder is not sections 526, 527, and 528;month of the requested annual subject to tax on any income • Organizations described in sectionaccounting period. attributable to the S corporation. 401(a); and

2. Natural business year: Tax-exempt shareholders are not • Organizations requesting a change
a. Except as provided in b, below, disregarded, however, if the S in a tax year on a group basis.

if each of the three results described corporation is wholly-owned by such
A central organization shouldin 1 above equals or exceeds 25 tax-exempt entities. A shareholder in

follow Rev. Proc. 76-10 to apply for apercent, then the requested annual an S corporation that wants to
group change in tax year for all itsaccounting period is deemed to be concurrently change its tax year must
subordinate organizations.the taxpayer’s natural business year. follow the instructions generally

b. The taxpayer must determine applicable to taxpayers changing their Rev. Proc. 76-10 does not apply
whether any annual accounting tax years contained in Regulations to:
period other than the requested section 1.442-1(b), Rev. Proc. • Farmers’ cooperatives exempt from
annual accounting period also meets 2002-39, or any other applicable federal income tax under section 521,
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• Certain organizations that have Line 1. If the applicant is a Line 4b. If the applicant requests to
unrelated business taxable income partnership, S corporation, personal establish a natural business year
defined in section 512(a), and service corporation, or trust and any under the annual business cycle test
• Organizations that are private of the following situations apply, the or seasonal business test of sections
foundations defined in section 509(a). applicable additional procedures 5.03(1) and 5.03(2) of Rev. Proc.

described below must be followed. 2002-39, it must provide its grossLine 10. If the answer to question 10
receipts from sales or services and• The applicant is under examinationis “Yes,” and the organization is a
approximate inventory costs (whereand has obtained the consent of thesection 501(a) organization to which
applicable) for each month in theappropriate director to the change orsection 3.03 of Rev. Proc. 85-58
requested short period and for eachretention of the applicant’s annualapplies or a central organization to

accounting period. The applicant month of the three immediatelywhich Rev. Proc. 76-10 applies, sign
must attach to the application a preceding tax years.Form 1128 and see Part
statement from the directorII—Automatic Approval Request

If the applicant is requesting toconsenting to the change or retentionabove under Where To File. Do not
change to a natural business yearof its annual accounting period. Thecomplete Part III. If the answer to
that satisfies the 25-percent grossapplicant must also provide a copy ofquestion 10 is “Yes,” and Rev. Proc.

the application to the director at the receipts test described in section85-58 and 76-10 do not apply, go to
same time it files the application with 5.03(3) of Rev. Proc. 2002-39, thePart III.
the IRS National Office. The applicant must supply its gross
application must contain the name(s) receipts for the most recent 47Part III—Ruling Request
and telephone number(s) of the months (or for any predecessor).Note. All references to Revenue examination agent(s).

Procedures are to that Revenue Line 14. Applicants filing to request• The applicant is before an appealsProcedure or its successor. an automatic approval for a change in(area) office and the applicant’s
tax year under Rev. Procs. 2006-45,Part III is completed only by annual accounting period is not an
2006-46, 2003-62, 85-58, or 76-10applicants requesting to adopt, issue under consideration by the
(Form 1128, Part II) are not requiredchange, or retain a tax year that appeals (area) office. The applicant
to pay a user fee when Form 1128 iscannot use the automatic procedures must attach to the application a
filed on time.listed in Part II. separate statement signed by the

appropriate person certifying that, toAlso, the applicant must complete Applicants filing to request a letterthe best of that person’s knowledge,the specific section(s) in Part III that ruling on a change in tax year underthe entity’s annual accounting periodapplies to that particular applicant. Rev. Proc. 2011-1 (updated annually)is not an issue under consideration by
and Rev. Proc. 2002-39 must pay aSections of Part III of Form 1128 the appeals (area) office. The
user fee. A request for an exemptto Complete applicant must also provide a copy of
organization letter ruling on a changethe application to the appeals officer
in tax year under Rev. Proc. 2011-8,at the same time it files theIf the applicant is: Complete only 2011-1 I.R.B. 237 at www.irs.gov/irb/application with the IRS National
2011-01_IRB/index.html, alsoOffice. The application must containA corporation (other Sections A and
requires payment of a user fee.than an S corporation, B, plus any the name and telephone number of

10/50 corporation, or other applicable the appeals officer.
 A separate user fee is alsoCFC) section in Part • The applicant is before a Federal required for applicants filing a letterIII court and the applicant’s annual ruling request for an extension of timeaccounting period is not an issueAn S corporation Sections A and to file under Regulations sectionC under consideration by the Federal 301.9100-3 (including requests undercourt. The applicant must attach toA partnership Sections A and Rev. Procs. 2006-45, 2006-46, andthe application a separate statementD 2003-62 (Form 1128, Part II, Sectionssigned by the appropriate person

A, B, and C)).A CFC or 10/50 Sections A and certifying that, to the best of that
corporation E person’s knowledge, the entity’s Note. The user fees referred to in

annual accounting period is not an the above paragraphs are published
issue under consideration by the in Rev. Proc. 2011-1 (exemptDo not file a tax return using Federal court. The applicant must organizations, see Rev. Proc.the requested tax year until also provide a copy of the application 2011-8), or an annual update. Thethis application is approved.CAUTION

!
to the government counsel at the annual updates are published assame time it files the application withRev. Proc. 2002-39 provides the revenue procedures in the Internalthe IRS National Office. Thegeneral procedures for obtaining Revenue Bulletin. The Internalapplication must contain the nameapproval to adopt, change, or retain a Revenue Bulletins can be accessedand telephone number of thetax year for taxpayers not qualifying at www.irs.gov/irb. The fees for 2011government counsel.under the automatic approval rules or are in Internal Revenue Bulletin

if the application is late. 2011-1.Line 4a. Attach an explanation of
the legal basis supporting theSection A—General Payment of the user fee (check orrequested tax year. Include all

Information money order made payable to theauthority (statutes, regulations, etc.)
Internal Revenue Service) must beAll applicants must complete this supporting the requested year. The
attached to Form 1128 at the time thesection to request a ruling on an applicant is encouraged to include all
form is filed. See Rev. Proc. 2011-1adoption of, change to, or retention of relevant facts and circumstances that
for more information.a tax year. may establish a business purpose.
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Form 1128 to get advance approvalSection B—Corporations Section C—S Corporations
to change its tax year.An S corporation must have a(Other Than S Corporations

permitted tax year unless it has Section D—Partnershipsand Controlled Foreign elected under section 444 to have a A partnership must obtain advanceCorporations) tax year other than the required tax approval from the IRS to adopt,year. A “permitted tax year” is:Corporations must complete this change, or retain a tax year unless it
section and any other section in Part 1. A tax year that ends on is not required to file Form 1128, or it
III that applies to that particular entity. December 31 or meets one of the automatic approval

2. Any other tax year if theFor example, a Passive Foreign rules discussed earlier in the
corporation can establish a businessInvestment Company (PFIC) instructions for Part II, Section B. Also
purpose to the satisfaction of the IRS.completes Section B and attaches the see the exceptions for partnerships

under Who Must File, earlier.statement required by Section H. For purposes of 2, above, any
Complete Sections B and F for a Partners must also get separatedeferral of income to shareholders
tax-exempt organization that is a advance approval to change their taxwill not be treated as a business
corporation. years.purpose. For more information, see

Rev. Proc. 2006-46. Line 23. Enter the first date a
Note. In addition to excluding If any shareholder is applying for a business transaction resulted in a tax
CFC(s) from Section B, 10/50 corresponding change in tax year, consequence, such as receiving
corporations are also excluded. that shareholder must file a separate income or incurring an expense.

Privacy Act and Paperwork Reduction Act Notice. We ask for the information on this form to carry out the Internal
Revenue laws of the United States. Section 442 says that you must obtain IRS approval if you want to adopt, change,
or retain a tax year. To obtain approval, you are required to file an application to adopt, change, or retain a tax year.
Section 6109 requires that you disclose your taxpayer identification number (SSN or EIN). Failure to provide this
information in a timely manner could result in approval of your application being delayed or withheld. Providing false
information could subject you to penalties.

Our authority to ask for information is sections 6001, 6011, and 6012(a) and their regulations, which require you to
file a return or statement with us for any tax for which you are liable. Your response is mandatory under these sections.
Section 6109 requires that you provide your SSN or EIN on what you file. This is so we know who you are, and can
process your return and other papers. You must fill in all parts of the form that apply to you.

You are not required to provide the information requested on a form that is subject to the Paperwork Reduction Act
unless the form displays a valid OMB control number. Books or records relating to a form or its instructions must be
retained as long as their contents may become material in the administration of any Internal Revenue law. Generally,
tax returns and return information are confidential, as required by section 6103.

However, section 6103 allows or requires the Internal Revenue Service to disclose or give the information shown on
your application to others as described in the Code. For example, we may disclose your tax information to the
Department of Justice to enforce the tax laws, both civil and criminal, and to cities, states, the District of Columbia, U.S.
commonwealths or possessions, and certain foreign governments to carry out their laws. We may also disclose this
information to federal and state agencies to enforce federal nontax criminal laws and to combat terrorism.

Keep this notice with your records. It may help you if we ask you for other information. If you have any questions
about the rules for filing and giving information, call or visit any Internal Revenue Service office.

The time needed to complete and file this form will vary depending on individual circumstances. The estimated
burden for individual taxpayers filing this form is approved under OMB control number 1545-0074 and is included in the
estimates shown in the instructions for their individual income tax return. The estimated burden for all other taxpayers
who file this form is shown below.

Preparing 
and sending 

Learning about the the form to 
Recordkeeping law or the form the IRS

Parts I and II 8 hr., 36 min. 5 hr., 51 min. 6 hr., 15 min.

Parts I and III 22 hr., 14 min. 5 hr., 37 min. 7 hr., 26 min.

If you have comments concerning the accuracy of these time estimates or suggestions for making this form simpler,
we would be happy to hear from you. Email us at taxforms@irs.gov and enter “Form 1128” on the subject line or write
to the Internal Revenue Service, Tax Products Coordinating Committee, SE:W:CAR:MP:T:T:M:S, 1111 Constitution
Ave. NW, IR-6526, Washington, DC 20224. Do not send the tax form to this office. Instead, see Where To File earlier.
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